Press Release

報道関係者各位                                 2025 年 7 月 30 日

ミガロホールディングス株式会社

ミガログループの DXYZ が鹿児島県の霧島神宮駅で開催される

「夕涼み七夕マルシェ」で顔認証決済「FreeiD Pay」を実証提供

～「顔ダケで、買い物」で、顧客満足度&買い回り効果を促進～

「デジタル」と「リアル」の融合で新たな価値を創造する企業、ミガロホールディングス株式会社(本

社：東京都新宿区、代表取締役社⻑：中⻄ 聖、証券コード：5535、以下「ミガロ HD」) のグループ

会社 DXYZ 株式会社(本社：東京都新宿区、代表取締役：中⻄ 聖、以下「DXYZ」)は、鹿児島で古民家改

修・リノベーション・ローカルコミュニティデザインを手掛ける株式会社IFOO
イ フ ー

（本社：鹿児島市石谷

町、代表取締役社⻑：八幡 秀樹、以下「IFOO」）が、2025 年 8 月 2 日(土) 16:00〜20:00 に霧島神宮駅

周辺にて開催する「マタタビマルシェ 〜夕涼み七夕の会〜」で、顔認証決済サービス「FreeiD Pay」の

実証提供が決まりましたので、お知らせいたします。

出店者と来訪者同士の顔をあげるコミュニケーションを促進し、来訪者の満足度向上や出店者の売上

促進を目指します。顔認証決済利用者には、DXYZ より当日マルシェで利用可能なギフト券を配布いたし

ます。

尚、FreeiD Pay 実証提供は、IFOO が株式会社 Wiz（本社：東京都豊島区、代表取締役社⻑：山崎俊）

と進める霧島神宮駅周辺の消費回遊向上のための DX 化事業の一環として実施するものです。

■ 顔認証決済サービス「FreeiD Pay」提供の背景

ミガログループの DXYZ では、１度の顔登録で『顔ダケで、世界がつながる。』顔認証 ID プラットフ

ォーム「FreeiD」で、マンションやオフィス等での「入退」、テーマパーク等での「本人確認」の顔認

証サービスを提供していますが、鍵や財布・スマホを持つことなく“顔ダケで”自由に駆け出せる世界を実

現すべく、店舗等での「決済」サービスの事業化に向けて、実証事業を推進しています。

Press Release

従来の顔認証決済サービス「FreeiD Pay」実証提供時におけるアンケートでは、利用者の 95%以上が

「顔認証決済サービスに好意的」と回答※1 するなど、今後の顔認証決済サービスへの期待度が伺えまし

た。

今後グループ会社の DXYZ では、店舗運営の省人化や自動化による流通・小売業における人手不足な

どの社会課題の解決を目指し、顔認証決済サービス「FreeiD Pay」の事業化を POS 連携も含めて検討し

てまいります。店舗の“中”での取り組みに加えて、店舗の“外”の FreeiD 導入マンション・オフィス・テ

ーマパーク等と連携することで、鍵や財布・スマホを持つことなく“顔ダケで”自由に駆け出せる世界を実

現してまいります。

※1 愛知県主催 あいちデジタルアイランドプロジェクト「TECH MEETS」採択事業 DXYZ の顔認証決済「FreeiD Pay」

を、イオンモール常滑において 6 日間で 346 名が約 350 万円分利用 (2025.03.21 リリース)

■「マタタビマルシェ ～夕涼み七夕の会～」における顔認証決済サービス「FreeiD Pay」利用概要

「マタタビマルシェ 〜夕涼み七夕の会〜」は、地域の皆さまはもちろん、観光で訪れる方々にもお楽

しみいただけるように、地域と地域外の人々をつなぐ交流の場として、地元団体・商店街・観光協会が

連携して開催される夏の恒例行事です。会場には、短冊に願いを託せる「七夕笹飾り」、懐かしの縁日

屋台、幻想的なイルミネーションなど、家族連れからカップルまで幅広く楽しめるコンテンツを取りそ

ろえております。

当日は、JR 九州鹿児島支社による婚活列車の運行(男女 40 名程度)や、霧島神宮駅周辺では、飲食ブー

スやキッチンカーを設置 (約 20 店舗)予定です。DXYZ では顔認証決済サービス「FreeiD Pay」を、支払

い方法として実証提供します。ぜひご体験ください。

【顔認証決済の利用方法】

① FreeiD アプリから顔とクレジットカード情報、二要素認証用コードを設定

② 顔認証決済端末に店員が金額を入力

③ 4 桁の PIN コードを入力し顔認証すると、決済完了

【利用可能店舗】9~10 店舗（予定）

IFOO Bar & restaurant megui、今吉製茶、鹿児島相互信用金庫、倉岡スモーク、Kento Fukumoto、

たくみの食たく、toretate、BARON、マルマメン工房、よつはな

https://dxyz.co.jp/press-release/post-2283/

Press Release

■「夕涼み七夕マルシェ」について

【日時】2025 年 8 月 2 日（土） 16:00-20:00

【会場】 〒899-4203 鹿児島県霧島市霧島大窪 418-3

                霧島神宮駅周辺 オールデイズラウンジ 光芒-cobo- 横広場

【内容】夕涼み七夕マルシェ ※天候等により変更の場合もございます

    A. 飲食ブースやキッチンカー出店（約 20 店舗予定）

B. アーティストによる LIVE 演奏（予定）

SCHEDULE①|18：00〜18：45|THE HONEST|高橋創|ジョン・フリン

     SCHEDULE②|19：00〜19：45|THE HONEST|高橋創|ジョン・フリン

    C. 願いを込めた「短冊笹飾り」の空間演出

    D. イベント終盤での、川沿い仕掛け花火の演出

■ 顔認証 ID プラットフォーム「FreeiD」について

ミガログループのDXYZが開発提供している

顔認証 ID プラットフォーム FreeiD は、顔だけ

で、暮らす、働く、遊ぶをつなぐ顔認証 ID プ

ラットフォームです。財布、身分証などのあら

ゆる ID を顔に統合し、１度の顔登録で入退、

決済、本人確認を利用可能にします。

多種多様な AI 顔認証エンジンと連携するこ

とで、利用シーンごとに最適な AI 顔認証エン

ジンを提供可能です。

また、国内初の鍵が一切いらない「オール顔認証マンション」を実現した、集合住宅向けの「FreeiD

マンション」ソリューションなどを展開しています（2025 年 6 月末時点竣工実績：228 棟）

また、マンションに加え、オフィス、保育園、ゴルフ場、テーマパーク等に顔認証サービスを展開し

ており、顔認証決済「FreeiD Pay」やマイナンバーカード連携サービス※2も実証事業を進めています。

※2 「マイナンバーカード連携 顔ダケで、市民サービス」顔認証受付の実証事業を亀岡市と実施 (2024.01.24 リリース)

 ミガロホールディングスグループは、グループ会社 DXYZ と今後も顔認証プラットフォームを使用し

たスマートシティソリューションの提供など、リアルとデジタルの融合を加速する新しいビジネスを創

造し、リアルな世界の様々なサービスをデジタルの世界で繋げていきます。

【DXYZ 株式会社 会社概要】

所在地  ：東京都新宿区⻄新宿 6-5-1 新宿アイランドタワー41 階

代表者  ：代表取締役社⻑ 中⻄ 聖

事業内容 ：顔認証 ID プラットフォーム事業、DX 推進支援事業、システム受託開発事業

会社 HP  ：https://dxyz.co.jp/

「FreeiD」ホームページ https://freeid.dxyz.co.jp/

マルシェ詳細

https://freeid.dxyz.co.jp/press-release/post-2506/
https://dxyz.co.jp/
https://freeid.dxyz.co.jp/

Press Release

【ミガロホールディングス株式会社 会社概要】

所在地  ：東京都新宿区⻄新宿 6-5-1 新宿アイランドタワー41 階

代表者  ：代表取締役社⻑ 中⻄ 聖

上場市場 ：東京証券取引所プライム市場

事業内容 ：グループ会社の経営管理及びそれに付帯する業務

会社 HP  ： https://www.migalo.co.jp/

＜本件に関するお問い合わせ先＞

ミガロホールディングス株式会社 広報担当 Tel : 03-6302-3627  Mail : ir.info@migalo.co.jp

https://www.migalo.co.jp/
mailto:ir.info@migalo.co.jp